
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 – 23017 MORBEGNO Tel. 0342/610837 – Fax 342/600315 

C. F. 91016190141  C.M. soic823003 – E-Mail soic823003@istruzione.it 
www.ic2damianimorbegno.it 

Prot. 138/A6                                                                        Morbegno, 15 gennaio 2016  
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER “TRASPORTO ALUNNI VISITE D’ISTRUZIONE A.S. 2015/16”.   
                     CIG N. Z6F1809450.- 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi" e ss.mm. ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm. ii. ; 
VISTO  l'art. 125 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Regolamento di acquisizione in economia di lavori, beni o servizi confermato ed approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto 1/3 del 27/11/2014, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure mediante affidamento diretto, o cottimo 
fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 
VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016; 
VISTA  la delibera n. 8/46 in data 29 ottobre  2015 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma Annuale per 
l’Esercizio Finanziario 2016; 
VISTE  le lettere di invito del 29/12/2015 con le quali si è dato avvio alla procedura di gara per la fornitura del servizio trasporto 
alunni visite d’istruzione a.s. 2015/16; 
PREMESSO che, con precedente determina a contrarre prot. n. 4206/A6 del 28/12/2015 è stata avviata la procedura per 
l’acquisizione del servizio per la realizzazione dei viaggi di istruzione mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 
163/2006; 
ATTESO CHE il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più bassa, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 
163/2006  e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTE  le offerte pervenute delle ditte S.T.P.S. di Sondrio,  Santus e Taeggi  di Ardenno, e Rainoldi di Castello dell’Acqua; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 10/50 del 14.01.2016 di autorizzazione dei viaggi di istruzione e di affidamento alla 
ditta di trasporto migliore offerente; 
RITENUTO  di dover procedere all’aggiudicazione definitiva; 
VALUTATO  il prospetto comparativo delle offerte; 

DETERMINA 
 

1) di procedere all’affidamento per il trasporto relativo ai viaggi di istruzione alle ditte individuate migliori offerenti come di seguito 
indicate: 

data Destinazione Plesso Ditte 
Importo  IVA 

compresa 

04/03/2016 BOARIO TERME (BS) - Archeopark 
S.P. DAMIANI 
S.P. CAMPOVICO 

RAINOLDI € 950,00 

06/04/2016 
MILANO – Museo archeologico 
                    Spettacolo teatrale 

S.P. DAMIANI STPS € 1.050,00 

07/04/2016 SONDRIO – Bosco dei Bordighi 
S.P. DAMIANI 
S.P. CAMPOVICO 

STPS € 600,00 

18/04/2016 
MORBEGNO . Auditorium spettacolo teatrale “ 

Chicco di grano” 
S.I. PANIGA STPS € 130,00 

19/04/2016 GARLATE (LC) – Museo della seta S.P. DAMIANI STPS € 400,00 

06/05/2016 CAIOLO (SO) – Agriturismo Sentiero Valtellina 
S.P. DAMIANI 
S.P. CAMPOVICO 

STPS € 550,00 

TOTALE € 3.680,00 
./. 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 – 23017 MORBEGNO Tel. 0342/610837 – Fax 342/600315 

C. F. 91016190141  C.M. soic823003 – E-Mail soic823003@istruzione.it 
www.ic2damianimorbegno.it 

 
- 2 - 

 
(seguito determina prot. n. 138/A6  del 15.01.2016) 
 
2) di impegnare la somma di € 3.345,45 all’Aggregato A02 “Funzionamento Didattico Generale”- Mastro 3/13/1 spese di viaggio e 

visite di istruzione, 
3) di impegnare la somma dovuta dell’IVA dovuta di € 334,55 all’Aggregato A02 “Funzionamento Didattico Generale”- Mastro 

4/4/4. 
 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Direttore SGA Sig.ra Lucia Poncetta. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

 
 
 
 
 

UFFICIO CONTABILITA’ 
 
Si attesta, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, la regolarità contabile dell’impegno assunto dal Dirigente Scolastico con il 
provvedimento prot. n. 138/A6 del 15 gennaio 2016. 
Morbegno, 15 gennaio 2016                                                                                            IL DIRETTORE S.G.A. 

 Lucia Poncetta 


